
 

 

 
COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 

Provincia di Cosenza 

http://www.comune.fagnanocastello.cs.it/  

PEC: protocollo@pec.comune.fagnanocastello.cs.it 

 

ORIGINALE 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 11 del 2 aprile 2024 

 

OGGETTO: Approvazione del Piano Economico e Finanziario (PEF) per l’applicazione della 

Tassa sui Rifiuti (TARI) per l’anno 2024. 
 

L’anno duemila ventiquattro il giorno due del mese di aprile alle ore diciotto ed undici minuti circa 

nella Sala delle Adunanze del Comune suddetto in Prima Convocazione in SEDUTA D’URGENZA 

che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a norma di legge risultano all’appello nominale: 

 

NOMINATIVO PRESENTI  ASSENTI 

1) GIGLIO Raffaele X  

2) AMENDOLA Oreste X  

3) TARSITANO Anna Maria  X 
 

4) ALOIA Cristina X  

5) TRIPICCHIO Giovanni X  

6) ESPOSITO Davide X  

7) RUGGIERO Settimio 
 

X 

8) TERRANOVA Anna 
 

X 

9) PALERMO Giampaolo X 
 

10) BRUSCO Luigi Rinaldo X 
 

11) ARENA Stefania X 
 

12) SPERANZA Pasqualino 
 

X 

13) SATIRO TARSITANO F. X 
 

 

Assegnati N. 13-in carica N. 13-Presenti 10 -Assenti 3  

 

Assume la Presidenza l’Avv. Raffaele Giglio nella sua qualità di SINDACO, il quale verificato che 

gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta. Partecipa il Segretario Generale 

Comunale Dr. Umberto GRECO 

     ***************** 

  

http://www.comune.fagnanocastello.cs.it/
mailto:protocollo@pec.comune.fagnanocastello.cs.it


 

Enunciato l’argomento all’ordine del giorno il Sindaco-Presidente ne tratteggia sommariamente, ai presenti, i contenuti 

salienti evidenziando (in particolare) la quasi irrisorietà dei pochissimi aumenti disposti. 

Il Consigliere Brusco, a nome della Minoranza, dichiara Voto Contrario per il mancato chiarimento sulla somma di circa 

80.000 euro per servizi non precisati ai cittadini riservandosi poi comunque la verifica reale (nel corso della gestione 

corrente) in ordine alla veridicità dei costi a fronte di aumenti irrisori. 

Il Sindaco, all’uopo, conferma la regolarità attestata dai competenti uffici comunali e sottolinea (ancora una volta) la 

linearità dell’azione della propria amministrazione. 

Terminati gli interventi si procede, quindi, a due distinte votazioni per alzata di mano: una per l’atto e l’altra per la sua 

immediata esecutività. 
La Seduta termina, quindi, alle ore 19,36 circa. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista la Proposta di Deliberazione del Responsabile del Servizio Finanziario avente ad oggetto “Approvazione 

del Piano Economico e Finanziario (PEF) per l’applicazione della Tassa sui Rifiuti (TARI) per l’anno 2024” cui si 

rinvia espressamente ed integralmente; 

Visto il parere reso ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i., inserito 

nella proposta di delibera parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Visto l’allegato parere del Revisore, reso con Verbale N. 4 del 2 aprile 2024; 

 Visto il Decreto Legislativo N. 267 del 18 agosto 2000 e successive modifiche; 

 Visti lo Statuto ed i regolamenti Comunali Vigenti, con particolare riguardo a quello di contabilità; 

Viste le Altre Norme in Materia;  
Con Voti 7 Favorevoli e 3 Contrari (Arena, Brusco e Satiro Tarsitano Francesco), espressi dai presenti per alzata 

di mano (Assenti i Consiglieri: Ruggiero, Speranza e Terranova) 

DELIBERA 

Di approvare, per i motivi esposti in premessa, integralmente e senza modifiche la Proposta di Deliberazione del 

Responsabile del Servizio Finanziario avente ad oggetto “Approvazione del Piano Economico e Finanziario (PEF) per 

l’applicazione della Tassa sui Rifiuti (TARI) per l’anno 2024” cui si rinvia espressamente in ogni suo contenuto; 

 

Indi,  

con Successivi Voti 7 Favorevoli e 3 Contrari (Arena, Brusco e Satiro Tarsitano Francesco), espressi dai presenti 

per alzata di mano (Assenti i Consiglieri: Ruggiero, Speranza e Terranova) 

DELIBERA 
Di dichiarare la Presente Deliberazione Immediatamente Eseguibile, ai sensi e per gli effetti del comma 4 dell’articolo 

134 Decreto Legislativo N. 267 del 18 agosto 2000 e successive modifiche 
 
 
 
 
  



 

 
COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 

Provincia di Cosenza 
http://www.comune.fagnanocastello.cs.it/ 

 PEC: protocollo@pec.comune.fagnanocastello.cs.it  
 

PROPOSTA DI DELIBERA DA SOTTOPORRE AL CONSIGLIO COMUNALE 

 

OGGETTO: Approvazione del Piano Economico e Finanziario (PEF) per l’applicazione della 

Tassa sui Rifiuti (TARI) per l’anno 2024. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Premesso che: 

 a seguito della istituzione della Imposta Unica Comunale (IUC), ai sensi dell’art. 1, comma 639 della L. 

147/2013 (c.d. Legge di stabilità per il 2014), l’imposizione in materia di servizio rifiuti è stata rivista da detta 

normativa che ha istituito, nell’ambito della IUC, la Tassa sui Rifiuti (TARI);  

 l’art. 1, comma 654 della citata normativa prevede in relazione alla Tassa sui Rifiuti che: “In ogni caso deve essere 

assicurata la copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio relativi al servizio, ricomprendendo anche i costi di cui 

all'articolo 15 del decreto legislativo 13 gennaio 2003, n. 36, ad esclusione dei costi relativi ai rifiuti speciali al cui smaltimento 

provvedono a proprie spese i relativi produttori comprovandone l'avvenuto trattamento in conformità alla normativa vigente”;  

 la legge 27 dicembre 2017 n. 205 (legge di Bilancio per il 2018), art. 1, comma 527, ha attribuito all'Autorità di 

Regolazione per Energia Reti e Ambiente (ARERA) funzioni di regolazione e controllo del ciclo dei rifiuti, 

anche differenziati, urbani e assimilati, da esercitarsi “con i medesimi poteri e nel quadro dei principi, delle finalità e delle 

attribuzioni, anche di natura sanzionatoria” stabiliti dalla legge istitutiva dell’Autorità stessa (legge 14 novembre 1995, 

n. 481) e già esercitati negli altri settori di competenza; 

 tra le funzioni attribuite all'Autorità rientrano, tra le altre, la “predisposizione ed aggiornamento del metodo tariffario per 

la determinazione dei corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono attività di gestione, a copertura 

dei costi di esercizio e di investimento, compresa la remunerazione dei capitali, sulla base della valutazione dei costi efficienti e del 

principio «chi inquina paga»” ai sensi dell’art. 1 comma 527 lettera f) della legge 27/12/2017 n. 205 e la “diffusione 

della conoscenza e della trasparenza delle condizioni di svolgimento dei servizi a beneficio dell'utenza e la tutela dei diritti degli 

utenti” ai sensi dell’art. 1 comma 527 lettera c) della legge 27/12/2017 n. 205, anche tramite la valutazione di 

reclami, istanze e segnalazioni presentate dagli utenti e dai consumatori, singoli o associati. 

Richiamate le deliberazioni dell’ARERA: 

 n. 443 del 31/10/2019 che ha definito i criteri di riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e di investimento 

del servizio integrato dei rifiuti, per il periodo 2018-2021, approvando il “Metodo Tariffario per il servizio 

integrato di gestione dei Rifiuti” (MTR).  

 n. 444/2019 del 31/10/2019 riguardante disposizioni in materia di trasparenza nel servizio di gestione dei rifiuti 

urbani e assimilati; 

 n. 57 del 03/03/2020, contenente semplificazioni procedurali per la disciplina tariffaria del servizio integrato 

dei rifiuti; 

 n. 2 del 27/03/2020, contenente chiarimenti su aspetti applicativi della disciplina tariffaria del servizio integrato 

dei rifiuti; 

  

http://www.comune.fagnanocastello.cs.it/
mailto:protocollo@pec.comune.fagnanocastello.cs.it


 

 n. 493/2020/R/RIF del 24/11/2020 con la quale ARERA introduce nuovi parametri per la determinazione 

dei costi da inserire nel PEF TARI per l’anno 2021; 

 n. 363/2021/R/RIF del 3/08/2021, con la quale è stato avviato il secondo periodo di regolazione tariffaria per 

il settore dei rifiuti, MTR-2, valido dal 2022 al 2025 con cui sono stati definiti i criteri per il riconoscimento dei 

costi efficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti per il periodo indicato nonché i 

criteri di traenza nella gestione dei rifiuti urbani; 

 n. 459/2021/R/RIF del 26710/2021 di valorizzazione dei parametri alla base del calcolo dei costi d'uso del 

capitale in attuazione del metodo tariffario rifiuti (MTR-2); 

 n. 389/2023/R/RIF del 03.08.2023 di “AGGIORNAMENTO BIENNALE (2024-2025) DEL METODO 

TARIFFARIO RIFIUTI (MTR-2)”; 

Vista la legge regionale 20 aprile 2022 n. 10 “Organizzazione dei servizi pubblici locali dell’ambiente”, successivamente 

modificata con la legge regionale 21 ottobre 2022 n. 32 “Norme in materia di Servizio idrico integrato”, che ha disciplinato 

in maniera unitaria l’organizzazione del servizio idrico integrato e quello di gestione dei rifiuti urbani, tramite la 

creazione, per entrambi i servizi, di un unico ambito territoriale ottimale corrispondente al territorio della Regione 

Calabria e l’istituzione di un unico Ente di governo, l’Autorità Rifiuti e Risorse Idriche Calabria – ARRICAL; 

Atteso che con l'entrata in vigore della richiamata legge regionale, le funzioni precedentemente svolte dalla 

soppressa Autorità Idrica della Calabria (AIC), di cui alla legge regionale 18 maggio 2017, n. 18, sono attribuite 

all'ARRICAL; 

Richiamata la Deliberazione di C.C. n.28 del 28.09.2023 con la quale il Comune di Fagnano Castello ha aderito 

all'Ente di Governo d'Ambito “Autorità Rifiuti e Risorse Idriche Calabria” istituito con l.r. n.20/2022 per 

l’esercizio associato delle funzioni pubbliche relative al servizio idrico integrato e al servizio di gestione dei rifiuti 

urbani previste dal decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e s.m.i; 

Dato atto che, nelle more della costituzione degli organi di governance dell'Ente di Governo d'Ambito, per come 

previsti dalla citata L.R. n.10/2022, le funzioni di Ente territorialmente competente previste dalla deliberazione 

ARERA 363/2021 sono svolte dal Comune; 

Rilevato che si rende necessario procedere alla revisione del PEF per l’annualità 2024, che costituisce il necessario 

presupposto per il corretto svolgimento del servizio di gestione dei rifiuti; 

Atteso che, per poter redigere il PEF, è stato acquisito il PEF grezzo trasmesso dal gestore del servizio di igiene 

urbana, raccolta, trasporto, recupero e conferimento agli impianti dedicati dei rifiuti urbani e dei rifiuti 

assimilati agli urbani “RD e RU con il sistema porta a porta” - Gestione isola ecologica, impresa TRC E SERVIZI 

SOC. COOP. SOCIALE, con sede in Roggiano Gravina (CS) - 87017 alla Piazza Garibaldi – P.IVA 03273530786; 

Che, pertanto, il gestore attivo nel 2024 ha prodotto i TOOL ARERA relativi alle proprie competenze che in 

connessione con i costi del Comune afferenti al ciclo dei rifiuti hanno consentito di sviluppare il PEF 2024-2025 

sulla base del quale vengono determinate le Tariffe TARI;  

Visto il Piano economico finanziario (PEF) del servizio di gestione dei rifiuti urbani per l’anno 2024, da cui risulta 

un costo complessivo di € 541.149,24; 

Rilevato che sulla base del suddetto PEF risulta che il costo complessivo del servizio di gestione dei rifiuti urbani 

ed assimilati per l’anno 2024 è pari ad € 612.471,06 e che l’ammontare dei costi imputabili alla quota fissa della 

tariffa è pari a € 207.063,41, di cui € 169.051,44  riferibili alle utenze domestiche ed € 38.011,98 alle utenze non 

domestiche, mentre l’ammontare dei costi imputabili alla quota variabile della tariffa è pari ad € 405.407,65 di cui 

€ 376.723,38 attribuibili alle utenze domestiche ed € 28.684,27a quelle non domestiche; 

Dato atto che nella relazione illustrativa al Piano Finanziario sono stati indicati i valori dei parametri la cui 

determinazione è rimessa all’Ente territorialmente competente; 

  



 

Esaminate le tariffe del tributo per l’anno 2023, relative alle utenze domestiche ed alle utenze non domestiche, 

calcolate applicando il metodo MTR di cui alla delibera ARERA n. 363/2021, tenuto conto dei seguenti criteri: 

a) Applicazione del metodo di calcolo delle tariffe secondo quanto indicato dal comma 651 della Legge 147/2013; 

b) Scelta dei coefficienti per la determinazione della parte fissa e parte variabile per le utenze domestiche e non domestiche sulla base 

delle tabelle del D.P.R. 158/99 nel rispetto dell’attuale normativa e in accordo con il comma 652 dello stesso D.P.R.; 

c) applicazione delle riduzioni secondo le attuali disposizioni della legge 147/2013; 

Visto il Regolamento generale delle entrate tributarie comunali; 

Visto il Decreto Legislativo N. 267 del 18 Agosto 2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto lo Statuto ed i Regolamenti Comunali Vigenti; 

Visto la Altre Norme in Materia;  

Esprimendo, contestualmente ed ai sensi del comma 1 dell’articolo 49 del Decreto Legislativo N. 267 del 18 

agosto 2000 e successive modifiche, Parere Favorevole di Regolarità Tecnica e Contabile 

PROPONE DI DELIBERARE 

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale della presente; 

1. DI APPROVARE il Piano Economico e Finanziario (PEF) per l’applicazione della Tassa sui Rifiuti (TARI) 

per l’anno 2024 e relativi allegati: Allegato A, Relazione al Piano Finanziario - All. B e TOOL di calcolo 

ARERA - All. C, che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. DI DETERMINARE per l’anno 2024, le tariffe della TARI, come riportate nel suindicato Piano Finanziario; 

3. DI DARE ATTO CHE le tariffe proposte assicurano, in via previsionale, la copertura integrale dei costi del 

servizio di gestione  dei rifiuti urbani ed assimilati, così come risultanti dal piano finanziario; 

4. DI DARE ATTO CHE il suddetto PEF è stato redatto in conformità con quanto stabilito nelle deliberazioni 

dell’ARERA in materia; 

5. DI DARE ATTO CHE sull’importo della tassa sui rifiuti si applica il tributo provinciale per l’esercizio delle 

funzioni ambientali di cui all’art. 19 del D. Lgs n. 504/92, con l’aliquota deliberata dalla Provincia, ai sensi 

dell’art. 1 , comma 666, della L. 147/2013 pari al 5%. 

 

 

Fagnano Castello, 28.03.2024 

             Il Responsabile del Servizio Finanziario  

        Dott. Marco DE RITO 

  



 

 
  



 

 

Letto, Approvato e Sottoscritto 

 
La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

 

      IL SINDACO         IL SEGRETARIO GENERALE COMUNALE 

Avv. Raffaele Giglio      Dott. Umberto Greco 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO  

ATTESTA 

1. che la presente deliberazione del Consiglio Comunale N. 11 del 2 aprile 2024: 

È STATA AFFISSA ALL’ALBO PRETORIO DEL COMUNE IL GIORNO 10 aprile 2024 

E VI RIMARRA’ PER QUINDICI GIORNI CONSECUTIVI; 

 

2. È DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO 2 aprile 2024 in quanto: 

 

X Dichiarata immediatamente eseguibile; 

Sono decorsi dieci giorni dall’inizio della pubblicazione all’albo pretorio. 

 

Fagnano Castello, 10 aprile 2024 

Il Responsabile del Settore Amministrativo 

           Rosetta Sirimarco 

 

Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini 

di pubblicazione sul sito web istituzionale comunale, del documento di riferimento il cui 

originale cartaceo è agli atti del Comune di Fagnano Castello (CS) ritualmente completo in ogni 

suo elemento comprese le dovute sottoscrizioni da parte dei soggetti competenti. 

 
 


